
O r i g i n a l e
 
 

 

 

COMUNE DI GARESSIO 
PROVINCIA DI  CUNEO 

_____________ 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.25 

 
 
OGGETTO: 

FISCALITA' LOCALE - DETERMINAZIONE TARIFFE, DIRITTI E 
PREZZI PUBBLICI ANNO 2023           
 

 

L’anno duemilaventitre addì sedici del mese di febbraio alle ore 
quattordici e minuti trenta nella solita sala delle riunioni. Previo esaurimento 
delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 
convocati i componenti di Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FAZIO Ferruccio - Sindaco  Sì 

2. SOMMARIVA Massimo - Vice Sindaco  Sì 

3. CAMELIA Pierandrea - Assessore  Sì 

4. CARRARA Paola - Assessore Sì 

5. GULA Paola - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 
 
 
Partecipa quale Segretario il Signor SALVATICO Dr. Fabrizio.  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il prof.  Ferruccio Fazio nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
     dell’oggetto sopra indicato. 
 

 

 

 

 

 

Reg. n. IT-001057 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
  Atteso che: 
 

- Il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali” ha fissato all’art. 151, che il Bilancio di 

Previsione e il Documento Unico di Programmazione devono essere approvati 

entro il 31 dicembre di ogni anno e devono essere riferiti ad un orizzonte 

temporale almeno triennale.  

- Ai Sensi dell’art. 1 comma 169 della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006 gli Enti 

Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro 

la data fissata da norme statali per la deliberazione del Bilancio di Previsione. 

Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio 

purchè entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di 

riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e 

le aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 

- I provvedimenti con i quali vengono determinati le tariffe, nonché i tassi di 

copertura percentuali dei costi di gestione dei servizi stessi, hanno la funzione di 

permettere di verificare l’esattezza dei dati finanziari contenuti nel Bilancio di 

Previsione; 

Visto inoltre che con l‘art. 1 comma 775 della legge 29/12/2022 n. 197 pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale serie generale n. 303 – supplemento ordinario n. 43 del 29/12/2022, 

Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti 

locali è differito al 30 aprile 2023”; 

    Rammentato che i servizi pubblici a domanda individuale, ossia 
quelli offerti ai cittadini non in modo generalizzato ma a richiesta, sono quelli individuati 
con il D.M. 31 dicembre 1983 e la loro copertura ai sensi dell’art. 14 del D.L. 28 
dicembre 1989, n. 415 convertito in Legge n. 38 del 28 febbraio 1990 non può essere 
inferiore al 36%; 
 
  Visto che i servizi a domanda individuale gestiti da questo Comune sono i 
seguenti: 
   1) Mense scolastiche 
   2) Pesi pubblici 
   3) Teatro 
   4) Asili nido; 
 
  Visto altresì che il costo complessivo dei servizi come sopra elencati, 
ammontano a Euro 84.500,00 mentre le entrate danno un gettito di Euro 64.200,00 e 
che queste ultime coprono quindi il 75,98 % dei suddetti costi, superiore al 36% 
previsto dall'art. 14 del D.L. 28 dicembre 1989, n. 415 convertito con modificazioni 
nella Legge 28 febbraio 1990, n. 38; 
  
  Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 
48 del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
 
            Visto il D.M. 31/12/1983 
 
  Visto il D.Lgs n. 507 del 15 novembre 1993; 



 
            Vista la legge 296 del 27/12/2006 
 
  Visto il D.Lgs relativo al Federalismo Municipale; 
           Visto l'art. 1 della legge 27/12/2015 n. 147; 
 
  Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi 
dell’articolo 49 comma 1 del testo Unico sull’Ordinamento degli Enti locali 
 
 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
( Gian Mario CANOVA) 

 
 

 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’articolo 49 
comma 1 del testo Unico sull’Ordinamento degli Enti locali 
 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
( Gian Mario CANOVA) 

 
 

 

Con votazione unanime favorevole palese espressa per alzata di mano 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
1) Di dare atto che le tariffe relative al canone unico patrimoniale di cui alla Legge 

160/2019 saranno oggetto di apposita deliberazione della Giunta Comunale; 

 
2) Di confermare le seguenti aliquote I.M.U. rinviando ad apposita deliberazione 
consigliare l’approvazione delle stesse : 0,40 % prima casa (relativamente alle 
fattispecie imponibili), 1,06 % aree fabbricabili, 0,10 % fabbricati rurali ad uso 
strumentale, 0,10 % ,    1,06 % altri immobili.  
 
3) Di confermare l'aliquota relativa all'addizionale comunale irpef allo 0,8% 
mantenendo la soglia di esenzione di € 15.000,00 
 
4) Di approvare con apposito atto consiliare in Piano finanziario della Tari con le 
relative tariffe nella misura atta a coprire integralmente i costi del servizio rifiuti 

 
5) Di dare atto che i servizi a domanda individuale gestiti da questo Comune 
presentano le seguenti risultanze sia in entrata che in uscita: 

DESCRIZIONE SERVIZIO ENTRATE SPESE   

    PERSONALE ALTRE SPESE TOTALE % attesa 

MENSE SCOLASTICHE(E Cap 400)(S Cap 1110/99  e 
830/99) 43.000,00   54.000,00 54.000,00 79,63 

MICRO ASILO (E Cap 272/1- 399)(S Cap 820/1) 18.000,00 0 
                 

25.000,00  
                 

25.000,00  72,00 

PESA PUBBLICA (E Cap 475)(S Cap 2810-450) 
                      

2.500,00  2.200,00  300,00 2.500,00 100,00 

TEATRI,MUSEI,ECC (E Cap 410) 
                          

700,00  
           

3.000,00  0 
                    

3.000,00  23,33 

 64.200,00 5.200,00 79.300,00 84.500,00 75,98 

 
6)  Di confermare le vigenti  tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale;  

 



7) Di dare altresì atto, come precedentemente dimostrato, che i proventi complessivi 
dei servizi a domanda individuale da prevedersi nel Bilancio 2023 danno un gettito di 
Euro 64.200,00, che comparato al costo complessivo dei servizi stessi di Euro 
84.500,00  risulta superiore al 36% richiesto dalla normativa in vigore corrispondendo 
al  75,98 %. 
 
8)Di confermare, salvo autonoma disposizione, altresì tutti i vigenti  prezzi,  diritti e 
tariffe dei vari servizi comunali vigenti nell’esercizio 2022; 
 

Con successiva unanime votazione , la presente deliberazione viene dichiarata 
urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell'art. 134 del 
D.LGS 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

IL SINDACO 
( Prof. Ferruccio FAZIO) 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 
 prof. Ferruccio Fazio 

_________________________ 

Il Segretario Comunale 
SALVATICO Dr. Fabrizio 

_______________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N 322 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni interi e 
consecutivi con decorrenza dal 27/02/2023 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 
 Addì 27/02/2023                                                  
                                                                                                          IL SEGRETARIO  COMUNALE 

SALVATICO Dr. Fabrizio  
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
ATTESTA 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267                                                                                                      
   Addì, 27/02/2023                                    Il Segretario Comunale                                                                                                                                                                                                   

SALVATICO Dr. Fabrizio 

 

      
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
Alla Prefettura di Cuneo ai sensi dell’art.135, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
  Addì,  

Il Segretario Comunale 
 

                                                 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA …16 FEBBRAIO 2023………………….. 

 
X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 
2000, n. 267) 

 
o Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3°comma, D.Lgs.n 18 

agosto 2000, n. 267) 
 

Il Segretario Comunale 
                                                                                                               SALVATICO Dr. Fabrizio  

 

 

 
 


